
                              
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 
 

Δ/ΝΣΗ   Α/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Α΄ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ (6
ος

 όροφος) 
ΤΚ 24100 – ΚΑΛΑΜΑΤΑ 

 
Πληρ.: Πιέρρου Μαρία 

Τηλέφωνο.: 2721361543 
 Τηλεομοιότυπο: 2721361481   

Ιστοσελίδα: http://dipe.mes.sch.gr 
Ηλ. Ταχυδρομείο: mail@dipe.mes.sch.gr 

 

                               
 

 
 

Καλαμάτα, 2-10-2019 
 
Αρ. Πρωτ.: 8084 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

Θέμα: Έναρξη λειτουργίας του Μουσείου Γραμματισμού του Εργαστηρίου Βιωματικής 
Εκπαίδευσης Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας με δυνατότητα επίσκεψης μαθητικών ομάδων 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 47, παρ. 2 & 3 του Ν. 1566/85 «Δομή και λειτουργία της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 

2. Την αριθμ. Γ2/4867/28-8-1992 ΥΠΕΠΘ ΦΕΚ 629, Β «Σχολικές Δραστηριότητες». 

3. Την αριθμ. Φ.353.1/2/32966/Ε3/27-2-2018 (ΑΔΑ: 6Σ714653ΠΣ-ΕΨ0) Υ.Α. του ΥΠ.Π.Ε.Θ. με 
θέμα: «Τοποθέτηση Διευθυντών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης», την αρ. 
Φ361.22/27/108543/Ε3/29-6-18 (ΑΔΑ: 6ΤΛΟ4653ΠΣ-ΒΤΝ) Υ.Α  του ΥΠ.Π.Ε.Θ. με θέμα: 
«Παράταση θητείας στελεχών εκπαίδευσης», την αριθμ. Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-3-2019 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, την αριθμ. 6139/18-6-2018 
απόφαση του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Πελοποννήσου, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της περίπ. β΄ του άρθρου 33 ν. 4547/2018 και τις 
γενικές διατάξεις του άρθρου 87 του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007/τ. Α και 228/2014 
γνωμ. ΝΣΚ). 

4. Την αριθμ. Φ14/968 / 78658 /Δ1/17-5-2016  ΥΠΑΙΕΘ «Έγκριση Δραστηριότητας: 
Εργαστήριο Βιωματικής Εκπαίδευσης-Μουσείο Γραμματισμού». 

5. Την  αριθμ. 2876/18-05-2016 απόφαση Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας «Λειτουργία Εργαστηρίου 
Βιωματικής Εκπαίδευσης». 

6. Την αριθμ. 2877/18-05-2016 απόφαση Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας «Ορισμός Υπευθύνου 
Εργαστηρίου Βιωματικής Εκπαίδευσης Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Μεσσηνίας». 

7. Την αριθμ. 7777/12-10-2017 Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας «Πλαίσιο λειτουργίας και πιστοποίησης 
Επιμορφωτικών Ομάδων Εργασίας και Ομάδων Εργασίας Εργαστηρίου Βιωματικής Εκπαίδευσης 
(Ε.Β.Ε.) Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας». 

http://dipe.mes.sch.gr/
mailto:mail@dipe.mes.sch.gr


8. Την αριθμ. 1530/05-02-2019 απόφαση  Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας «Ίδρυση ‘Βιβλιοθήκης Ιστορίας των 
Τ.Π.Ε.’ στην Διεύθυνση Π.Ε. Μεσσηνίας». 

9. Την αριθμ. 1531/05-02-2019 απόφαση Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας «Ίδρυση ‘Βιβλιοθήκης 
Ιστορίας της Εκπαίδευσης’ στην Διεύθυνση Π.Ε. Μεσσηνίας».  

10. Το δεδηλωμένο ενδιαφέρον των συνιδρυτικών φορέων και των φορέων που παρέχουν 
αιγίδα στο Εργαστήριο Βιωματικής Εκπαίδευσης (Ε.Β.Ε.)  Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας και το 
Μουσείου Γραμματισμού Ε.Β.Ε. Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας. 

11. Το γεγονός ότι διασώζεται και αξιοποιείται εκπαιδευτικά ανεκτίμητη πολιτισμική και 
εκπαιδευτική κληρονομιά και εθνικός πολιτισμικός πλούτος για τις νέες γενιές.  

12. Το αυξημένο ενδιαφέρον των σχολικών μονάδων για τη διάσωση και εκπαιδευτική 
αξιοποίηση ιστορικού αρχαιολογικού υλικού στο Μουσείο Γραμματισμού του 
Εργαστηρίου Βιωματικής Εκπαίδευσης Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Μεσσηνίας με εκπαιδευτικές επισκέψεις και βιωματική παρουσίαση υλικού. 

13. Τα διαμορφωμένα προγράμματα παρουσίασης και ξενάγησης τους Μουσείου 
Γραμματισμού και το διαθέσιμο εκπαιδευτικό και επιμορφωτικό υλικό.  

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για το Δημόσιο. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Την έναρξη λειτουργίας του Μουσείου Γραμματισμού του Εργαστηρίου Βιωματικής 

Εκπαίδευσης της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Μεσσηνίας με δυνατότητα 

επίσκεψης μαθητικών ομάδων. Εκτός από τη δυνατότητα επίσκεψης μαθητικών ομάδων 

στο Μουσείο Γραμματισμού με ξενάγηση θα υπάρχει και η δυνατότητα να γίνει 

βιωματική παρουσίαση εκπαιδευτικού υλικού εντός των σχολικών μονάδων, εφ’ όσον 

διοργανωθεί από αυτές. Η ξενάγηση μαθητικών ομάδων στο Μουσείο Γραμματισμού και 

η βιωματική παρουσίαση στη σχολική μονάδα θα πραγματοποιούνται με υπεύθυνο 

εκπαιδευτικό τον Δημήτριο Σαρρή, εκπαιδευτικό με οργανική θέση στο 2ο Δημοτικό 

Σχολείο Γαργαλιάνων αποσπασμένο για τον τρέχον σχολικό έτος στο 13ο Δημοτικό 

Σχολείο Καλαμάτας, Υπεύθυνο Εργαστηρίου Βιωματικής Εκπαίδευσης Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας. 

Το Μουσείο Γραμματισμού αποτελεί συνδιοργάνωση της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης Μεσσηνίας, του Κέντρου Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Καλαμάτας, του 

10ου Δημοτικού Σχολείου Καλαμάτας και του 1ου Ειδικού Δημοτικού Σχολείου Καλαμάτας 

και είναι έργο του Εργαστηρίου Βιωματικής Εκπαίδευσης Δ.Π.Ε. Μεσσηνίας. Τελεί υπό 

την αιγίδα του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, της Περιφερειακής Διεύθυνσης 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Μεσσηνίας, του Περιφερειακού 

Κέντρου Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού Πελοποννήσου, της Περιφερειακής Ενότητας 

Πελοποννήσου, του Δήμου Καλαμάτας και της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής για την 

UNESCO. 

 

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής     
    Εκπαίδευσης 

 
 

                                                                                               Κατσαούνης Ανδρέας 


		2019-10-02T13:02:02+0300
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α΄ 




